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en rapport samt et kortfattet referat heraf 

over de indhøstede erfaringer samt regnskab 

Forberedelse og afrejse  
Jeg ansøgte om at komme til Island da jeg gerne ville uden for Danmark. Jeg har før været på Island 

og var, og er stadig, fuldstændig forelsket i landet, folket og naturen. Mjölkusamsalan i Akureyri var 

min første prioritet til mit andet ophold. Jeg modtog pladsen, men i første periode, 11. marts til 29. 

april, da det var i den periode det passede mejeriet bedst. Jeg købte flybilletter umiddelbart efter vi 

startede på Kold College og jeg havde haft den første kontakt med min kontaktperson Kristin. Jeg fik 

derfor billige billetter med SAS Youth og købte samtidig flybilletter fra Reykjavik til Akureyri.  

De to flyafgange var på hinanden følgende dage og jeg besøgte derfor nogle venner i Reykjavik og 

burde let være kommet videre til Akureyri den næste dag. Der var imidlertid storm I og omkring 

Reykjavik og der afgik derfor ingen indenlands fly. Der var det godt at have islandske venner som 

hjalp med at finde ud af hvad jeg skulle gøre, og jeg kom nemt med et fly den følgende dag. Jeg fik 

også hjælp til at købe et taletidskort. Da jeg ankom, en dag forsinket blev jeg hentet af Kristin som 

kørte mig forbi mejeriet og til mit nye hjem.    

Arbejde og det faglige udbytte 
Arbejde startede allerede den følgende dag kl.  7. Her modtog jeg tøj, sko og blev vist rundt af den 

ledende mejerist Fridjon. Der var ikke lagt nogen plan for mit ophold, hvad jeg lavede var baseret på 

hvor der var brug for hjælp eller hvad jeg gerne ville. Jeg blev gode venner med dem som pakker 

smelteost, så dem var jeg ofte ved om eftermiddagene. Ugerne gik nogenlunde sådan:  

1 Dessert 

2 Osteriet 

3 Smør 

4 Kvalitets laboratoriet 

5 Pakkeri smelteost 

6 Hytteost 

7 Hytteost  

Arbejdet jeg udførte var at følge en mejerist, for at se og høre hvad denne person lavede. Så fik jeg 

lov til at gøre tingene en gang i mellem, trykke på knapperne og dreje på håndtagene.  

Meget af udstyret på Akureyri er gammelt og produktioner som smør og hytteost kræver en del 

manuelt arbejde og viden, og det var her jeg fik mest at gøre og lærte mest. Osteriet var spændene 

fordi der var helt nyt fuldautomatisk udstyr. Jeg fik meget ud af at snakke med mejeristerne i osteriet 

som jeg også skrev min rapport over. 

Jeg hjalp til i deres kvalitets laboratorie, hvor vi lavede diverse mikrobielle test og jeg så alle de 

opgave de har der i løbet af en måned.  

Bolig og fritid 
Min kontaktperson Kristin havde arrangeret at jeg kunne bo i kælderen hos et ældre ægtepar. Her 

havde jeg eget køkken og eget bad. De var rigtig søde og gæstfrie, men talte kun meget lidt 

engelsk/dansk, med hjælp fra deres familie og google translate gik det hele godt. Efter en måned 

skulle de ud at rejse og jeg flyttede så hjem til deres søns familie, de sidste 3 uger. De var også søde 

og talte både dansk/norsk og engelsk.  



Da de to ophold på Island var forskudt således at jeg var af sted i første periode og den anden var af 

sted i anden periode, var jeg lidt ”Anne alene på Island”. Heldigvis har jeg venner i Reykjavik, dem 

besøgte jeg en weekend. Jeg havde kontakt med en pige i Akureyri som jeg blev venner med og så fik 

jeg en rigtig god veninde på arbejde. Jeg havde besøg af min søster i starten af praktikken og min 

kæreste i slutningen. Ved begge lejligheder lejede jeg en bil og vi kørte ud og så området øst for 

Akureyri. Jeg var med en lokal vandreklub på tur og med familien jeg boede ved på ski. Man skal 

være meget opsøgende og klar til at arrangere nogle ting selv og alene for at være i Akureyri. Det er 

en meget lille by, der sker ikke særlig meget. Turisterne kommer først om sommeren, så når man er 

”single traveller” har man ikke så mange muligheder om vinteren.   

Ris og ros 
Jeg havde alt i alt et fantastisk dejligt ophold, med den mængde af ensomhed som man kunne 

forvente. Jeg ville ønske jeg havde været bedre til at tage ud på tur og være rejst mere til Reykjavik.  

Man skal være opmærksom på at Island er besværligt at komme rundt I når man ikke har en bil, 

yderligere er det dyrt hvis man gerne vil opleve en masse ting. Men hvis man vil, er der ingen 

grænser for vilde og smukke ting man kan opleve.  

Selve opholdet kunne fra mejeriets side godt have været planlagt lidt bedre, det havde været rigtig 

godt med en plan. Men man er for dem en arbejdskraft, men tit stod jeg som ”tredje hjulet” og så på 

hvad andre lavede og der skulle jeg have været mere opsøgende.  

 

Rejseomkostninger 
 

København – Keflavik (Fly) 717,00 DKK 

Keflavik – Reykjavik (Bus) (2200 ISK) 116,44 DKK  

Reykjavik – Akureyri (Fly)   (117 EUR) 871,27 DKK 

Akureyri – Reykjavik (Fly) (112 EUR) 834,03 DKK  

Reykjavik – Keflavik (Bus) (2200 ISK) 116,44 DKK 

Keflavik – København (Fly) 549,00 DKK 

I alt: 3201,18 DKK 

 


